Proc. Leg. nº 3498/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1341/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Voto de Louvor e Congratulações a FEAV -
Fórum das entidades Assistenciais de
Valinhos pelo programa Protagonistas do
Futuro.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, seja consignado em ata Voto de Louvor e

Congratulações à FEAV - Fórum das entidades Assistenciais de Valinhos pelo

programa Protagonistas do Futuro.

Justificativa

Em março deste ano, a FEAV, Fórum das Entidades

Assistenciais de Valinhos, lançou oficialmente o projeto “Protagonistas do Futuro”,

com o aporte da Fundação Mott - Transformando Territórios, em parceria com a

Share RH e envolveu 14 jovens de Valinhos com idade entre 14 e 17 anos.

O Projeto Protagonistas do Futuro é voltado para a

formação dos jovens nas competências do mercado do futuro, com oportunidades

de autoconhecimento e exercício da liderança.

Ao todo foram 13 encontros em que os jovens, divididos

em grupos, e cada jovem acompanhado de um mentor, receberam treinamento para

desenvolver um projeto com olhar para a comunidade, entidade ou escola onde

estão inseridos, para proporem melhorias e realizarem mudanças.

O projeto Protagonistas do Futuro, nas palavras da

 Proc. Leg. nº 3498/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Presidente da FEAV, Eliane Macari, é “resultado de muitos estudos e levantamentos

feitos pelas 11 entidades assistidas pela FEAV, com um diagnóstico do território”,

com a finalidade de obter-se planejamento estratégico para transformar os territórios

e engajar pessoas.

Na visão da Share RH, parceira na implantação do

projeto, o Protagonistas do Futuro é um programa intensivo para acelerar o

desenvolvimento de jovens bolsistas e de baixa renda nas principais soft skills

(competências comportamentais) desejadas pelo mercado do futuro, com

oportunidades de autoconhecimento e exercício da liderança.

No último sábado, dia 25 de junho, no auditório do SENAI

- Valinhos, aconteceu a cerimônia de formatura dos 16 jovens da 1ª turma do projeto

Protagonistas do Futuro.

Participaram do programa Protagonistas do Futuro jovens

do Círculo de Amigos do Patrulheiro de Valinhos - CAPV, da EMEB Governador

André Franco Montoro, da Escola Estadual Prof. José Leme do Prado, da Casa da

Criança e do Adolescente de Valinhos e do Círculo de Amigos do Patrulheiro de

Valinhos - CAPV.

Ante o exposto, solicito a aprovação pelo plenário da

presente “Voto de Louvor e Congratulações”  à FEAV,  na pessoa da Presidente

Eliane Macari; à Share RH, na pessoa do senhor Luiz Eduardo Drouet, bem como à

EE Professor José Leme do Prado, à EMEB Governador André Franco Montoro e às

instituições Casa da Criança e do Adolescente de Valinhos e Círculo de Amigos do

Patrulheiro de Valinhos, bem como encaminhamento do Ofício e Certificado a todos

os acima homenageados.

Valinhos, 27 de junho de 2022.

AUTORIA: ANDRÉ AMARAL

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8YJAP08JRJF8W49R
		2022-06-28T16:12:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-28T16:12:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura